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Anotace

Tato práce pojednává o použití protipovstalecké strategie v Iráku v letech 2007 a 2014.

V první části autor definuje základní pojmy jako je povstání, legitimita a samotná doktrína

COIN. Část pojednávající o doktríně COIN je doplněna o dvě modifikace manuálu

americké armády FM 3-24/MCWP 3-33.5. z let 2007 a 2014, které vlastně aplikují

principy COIN na irácké operační prostředí. Následují dvě případové studie, které popisují

konkrétní strategii v Iráku v letech 2007 a 2014. Na konci každé z těchto případových

studií jsou zpracována empirická data, která jsou evaluována v závěrečné komparaci. Pro

návaznost textu je přidána kapitola, která popisuje mezidobí mezi léty 2010 a 2014

a poukazuje na možné příčiny vzestupu ISIS. Závěrečná část komparuje data získaná ze

dvou zkoumaných případových studií, na jejichž základě se autor snaží vyhodnotit

úspěšnost jednotlivých strategií, případně poskytnout doporučení, která by měla zabránit

znovu-vzniknutí skupin jako ISIS nebo AQI. Dalším výstupem této práce je predikce

možného vývoje.

Annotation

This thesis deals with the use of the counter-insurgency strategy in Iraq in 2007 and 2014.

In the first part the author defines key concepts like insurgency, legitimacy and COIN

doctrine. The part dealing with COIN is extended by two modifications of the US army´s

field manual FM 3-24/MCWP 3-33.5 from 2007 and 2014 which, in fact, applies COIN

principles on the specific Iraqi environment. Followed by two case studies, which describe

the particular strategy in Iraq in 2007 and 2014. At the end of each case study empirical

data are is examined. For text continuity the first case study is extended by a chapter which

describes interim between 2010 and 2014 and points out possible causes of the emergence

of ISIS. The final chapter provides a comparison of the two examined case studies and the

author tries to evaluate the success of each of them. Eventually the author provides

recommendations which should prevent the re-emergence of groups like ISIS or AQI.

Another outcome of this thesis is a prediction of possible development in Iraq.

Klíčová slova

Povstání, protipovstalecký boj, Irák, Islámský státv Iráku a Sýrii, Al-Kaida, COIN

Keywords

Insurgency, counter-insurgency, Iraq, Islamic State of Iraq and Syria, al-Qaeda, COIN

Title/název práce

Comparison of the counter-insurgency strategy in Iraq in 2007 and 2014

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce panu Mgr. et Mgr.

Bohumilovi Dobošovi za cenné rady, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování

práce věnoval.

Teze bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce:

Toto téma jsem zvolil hlavně proto, že Irák je posledních letech dějištěm několika

krvavých konfliktů a na části jeho území působí v současné době nejznámější teroristická

organizace Islámský stát. Komparaci proti-povstalecké strategie právě v letech 2007

a 2014 jsem zvolil proto, že v roce 2007 přišel velitel koaličních sil v Iráku, gen. David

Petraeus, s novou doktrínou counterinsurgency. Díky aplikaci závěrů této revidované

protipovstalecké strategie se podařilo iráckou odnož Al-Kaidy téměř zničit. Nicméně

v období, kdy se americké jednotky stahovaly z Iráku, zbytky Al-Kaidy se v sousední Sýrii

zkonsolidovaly a založily ISIL. Tímto se dostáváme do roku 2014, který jsem zvolil jako

druhý milník ve zkoumání tohoto problému. Jelikož to byl rok, kdy ISIL dobyl druhé

největší město Iráku, Mosul. Ze kterého Abú Bakr al-Bagdádí vyhlásil chalífát. Myslím si,

že v současnosti je toto téma relevantní, jelikož dění v Iráku do jisté míry ovlivňuje Evropu

(teroristické útoky).

Předpokládaný cíl:

Cílem práce je porovnat proti-povstaleckou strategii v již zmiňovaných letech 2007 a 2014.

Chci analyzovat průběh povstání a způsoby jakými se rozhodly USA a irácká vláda

povstání potlačit. Zda byla použita stejná strategie v roce 2014 jako v roce 2007, případně

v čem se lišila a jak markantní tyto rozdíly byly. Na relevantní datech ověřím, který způsob

byl účinnější. Dále chci popsat hlavní ozbrojené entity, které se na území Iráku vyskytují.

Metodologie práce:

Jako metodu práce jsem si vybral diachronní komparativní případovou studii. V úvodu

definuji koncept counterinsurgency a klíčové pojmy. Poté blíže přiblížím na jednotlivých

případových studiích klíčové aspekty povstání. Následovat bude závěrečná komparace.

V této práci se budu snažit odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: Která použitá

protipovstalecká strategie byla účinnější? K relevantnímu zodpovězení této otázky mi

dopomůže určení jednotlivých proměnných, které si stanovím až při samotném psaní

práce.

Základní charakteristika tématu:

Irák je v posledních několika letech velice neklidným státem. Státem, na jehož území se

pohybuje několik ozbrojených a teroristických skupin. Je to země, ve které po svržení

Saddáma Husajna a jeho baasistického režimu nastal chaos, jelikož byly rozpuštěny

i bezpečnostní složky. To zapříčinilo, že několik desítek tisíc bývalých členů iráckých

bezpečnostních složek zůstalo nezaměstnaných a řada z nich hledala východisko z této

situace vstupem do nějaké teroristické skupiny. V zemi vypuklo povstání, které se USA

a nově vytvořeným iráckým bezpečnostním složkám (ISF) porazit. Když se v roce 2007

ujal vedení koaličních sil gen. David Petraeus, rozhodl se "oprášit" starou doktrínu

counterinsurgency, kterou revidoval. Tato strategie pojednávala o tom, jak porazit

odbojové hnutí maoistického typu, tím, že obrátíte společnost, v níž žije a která s ním

spolupracuje, proti němu. Tato strategie se osvědčila a během téměř dvou let, byla AQI

téměř zničena, následovalo však americké stažení z Iráku a vláda iráckého ministerského

předsedy Núriho al-Malíkího, která zavedenou strategii přestala dodržovat. To mělo za

následek, že zbytky AQI se zkonsolidovaly do ISIL a postupně začaly dobývat Irák, což

vyvrcholilo dobytím Mosulu a vyhlášením chalífátu.

Předpokládaná struktura práce:

1, Úvod

2, Koncept counterinsurgency, vymezení pojmu

3, Protipovstalecká strategie v Iráku 2007 a 2014

3.1. Case study-povstání v Iráku v roce 2007

3.2. Case study-povstání v iráku v roce 2014

3.3. Komparace

5, Závěr
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1. Úvod
Blízký východ1 je jedním z nejméně stabilních a nejnebezpečnějších regionů

v současném světě. Na území spousty států tohoto regionu operují různé teroristické nebo

povstalecké organizace, což je jednou z příčin dlouhotrvajících konfliktů. Většina těchto

států je rozdělena vnitřně díky etnicko-náboženské různorodosti tamějšího obyvatelstva.

Jedním z těchto států je Irák, na jehož území žijí tři velké etno-náboženské skupiny šíité,

kteří tvoří většinu obyvatelstva, sunnité a Kurdové. V prvních dvou případech se jedná

o Araby, zatímco Kurdové jsou vyznáním převážně sunnité. Vládní garnitura nebyla vždy

schopná udržet napětí mezi těmito skupinami v obstojné míře a většinou byla jedna

skupina perzekuována a druhá favorizována. To umožnilo růst protivládních nálad, kterých

později využila některá z extremistických organizací, ať už Al-Káida (AQI) nebo Islámský

stát v Iráku a Sýrii (ISIS). Tyto skupiny využily nenávist sunnitů k centrální vládě v Iráku

a skrze jejich podporu se zmocnily velkého území, především v sunnitských provinciích.

Vzniklo tedy, alespoň z počátku, povstání s podporou místního obyvatelstva. K poražení

tohoto typu povstání však nestačí pouze materiální a vojenská nadřazenost, která je na

straně centrální vlády, strategie musí být zaměřena na obyvatelstvo, které povstalecké

skupiny podporuje. S uvědoměním si této zkušenosti přišla americká armáda s revidovanou

verzí doktríny Counter-Insurgency (COIN) v roce 2007, jejímž cílem bylo získat „srdce

a mysl“ obyvatel na svou stranu. A právě o rozdílu v přístupu a aplikaci COIN v letech

2007 a 2014 bude pojednávat tato práce.

Práce je strukturovaná do čtyř větších celků. V první části definuji pojmy jako je

povstání, legitimita, protipovstalecký boj (COIN), ale také v krátkosti popíšu dvě


[…]


vývoji. Z této kapitoly je patrné, že kdyby Nurí al-Malíkí pokračoval v politice, kterou

předváděl před americkým stažením se z Iráku a dodžel dohodu o inkluzi sunnitských

bojovníků (Synové Iráku), možná by se ISIS v roce 2014 nezmocnil tak velkého území

Iráku.

V kapitole tři jsem použil stejnou metodiku jako v kapitole dvě. Stručně jsem

popsal průběh bojů proti ISIS včetně hlavních ofenzív. Z mého zkoumání vyplynulo, že

americká angažovanost v Iráku byla do jisté míry závislá na změně premiéra. Nový

premiér se Bílému domu jevil jako ten pravý pro Irák, a proto Obamova administrativa

neváhala vytvořit velkou koalici, která se zasadila o porážku ISIS. Velký rozdíl byl ve

způsobu zapojení amerických jednotek, jelikož americká vláda nevsadila na masivní

nasazení pozemních jednotek, jak tomu bylo v roce 2007, naopak oporou strategie byly

letecké údery proti pozicím ISIS. V této kapitole jsem také popsal kolizi zájmů

jednotlivých členů koalice proti ISIS.

Ve čtvrté, tedy interpretační části této práce jsem komparoval získané poznatky

z obou zkoumaných období. Obě období se podobala z hlediska síly povstaleckých skupin

na území po skončení bojových operací, tedy AQI, respektive ISIS. Ačkoliv byly obě tyto
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skupiny na konci zkoumaných období vojensky poraženy a neovládaly žádné území, pořád

byly schopny podnikat teroristické útoky nejen na území Iráku. Zpozoroval jsem také

rozdíly v politickém vývoji země. Zatímco Nurí al-Malíkí se postupně stával autoritářem,

kdy v jednom období kontroloval i ministerstva vnitra a obrany a praktikoval sektářskou

politiku. Jeho nástupce Haider al-Abadi se od roku 2014 profiluje jako silný lídr, který se

snaží být v regionu neutrální a zapojovat sunnity do politického života.

Největším rozdílem je počet vojenských obětí. Počet civilních období na počátcích

zkoumaných období je vysoký, zajímavé je však sledovat roční pokles počtu těchto obětí.

Zatímco meziroční pokles v letech 2007 a 2008 je kolem 16 000 mrtvých, v letech 2014

a 2015 je tento pokles jenom o 3000 mrtvých. Celkový pokles od roku 2007 do 2010 byl

přibližně o 22 000 mrtvých. Ve stejném časové období od roku 2014 do 2017 byl tento

pokles okolo 7000 mrtvých. Co se týče vojenských obětí, tak v prvním období se dají

americké ztráty počítat v tisících, zatímco v druhém období to jsou „pouze“ desítky

padlých. Z těchto čísel vyplývá, že hmatatelnější výsledky měla strategie z roku 2007, na

druhou stranu za tento progres zaplatili Američané velmi vysokou cenu. Naopak druhá

strategie neukázala tak přesvědčivé výsledky, avšak z hlediska počtu mrtvých amerických

vojáků je určitě americkou veřejností hodnocena kladněji.

Tato závěrečná kapitola mi pomohla také odpovědět na výzkumné otázky. Co se

týká účinnosti jednotlivých strategií, ukázalo se, že větší vliv na zlepšení bezpečnostní

situace v zemi mělo navýšení počtu amerických vojáků. Po kampani „the surge“ se

v následujících letech situace razantně zlepšila. Nutno však podotknout, že během druhého

zkoumaného období přišlo o život nesrovnatelně méně amerických vojáků. Z hlediska síly

povstaleckých skupin po skončení bojových operací byly tyto strategie podobné, jak AQI,

tak ISIS byly téměř zničeny, nicméně stále byly schopny provádět teroristické útok nejen

na území Iráku. V prvním případě však politický vývoj po skončení bojových operací

výrazně napomohl ISIS k nabytí síly. Úspěšnost těchto strategií se může do budoucna lišit

v politickém vývoji, což může být námět pro další výzkum do budoucna.

Možný další vývoj v zemi má několik otazníků. Prvním jsou parlamentní volby,

které určí směřování země na další 4 roky. Mezi subjekty ucházejícími se o přízeň voličů

jsou například i šíitské extremistické strany s vazbami na Iránské revoluční gardy, které

jsou spojenými státy považovány za teroristickou organizaci, tyto strany, konkrétně

v koalici al-Fatih jsou silně protiamerické a mají v programu stažení amerických vojáků

z území. Dalším otazníkem je budoucí vztah centrální vlády a regionální vlády iráckého
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Kurdistánu, mezi kterými panuje v současné době napětí, především po neuznaném

referendu o samostatnosti iráckého Kurdistánu. I toto napětí by mohla být potenciální

rozbuška dalšího násilí v zemi. Budoucí vládě bych doporučil pokračovat v inkluzivní

politice a neperzekuovat sunnity, jelikož za posledních 15 let se Iráčané dvakrát nepoučili

a dvakrát tím vytvořily podmínky pro vzestup brutálních skupin, což mělo katastrofické

následky pro celou zemi. Další doporučení je adresováno administrativě Donalda Trumpa.

Americké velení by se nemělo nechat ukolébat zdánlivým poražením ISIS a ukončit svou

angažovanost v Iráku, takovou chybu udělal Barack Obama a tím destabilizoval nejenom

Irák, ale i celý region. Američané by dále měli pokračovat ve své misi „trénovat, asistovat,

radit“ ISF a opustit Irák až tehdy, když si budou stoprocentně jistí, že ISF zvládnou potlačit

bez pomoci jakoukoliv bezpečnostní hrozbu.

Bude zajímavé sledovat jakou cestou se vydá irácká i americká vláda, můžeme jen

doufat, že se poučí z nedávné historie, protože jestli ne, tak se může stát, že v následujících

letech se objeví další, možná ještě agresivnější skupina než ISIS.
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