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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 1

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

2.3 Ucelenost výkladu 1-2

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Text po formální stránce vykazuje určité nedostatky, hlavně v oblasti jazykové a
formální úpravy textu. Tyto nedostatky se však v textu objevují pouze sporadicky a
neruší zásadním způsobem čtivost textu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

1

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Po odborné stránce je text na vysoké úrovni. Autor dokázal zpracovat jak
teoretickou, tak empirickou část tak, jak je od práce na úrovni bakalářského stupně
vyžadováno. Aplikovaná metodologie je jasná a závěrečná analýza poukazuje na
klíčové aspekty COIN.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce odkazuje na jedno ze zásadních témat v současnosti probíhajícího konfliktu
v Iráku. Vzhledem k dlouhodobé nestabilitě ve státě a jejímu dopadu na širší kontext
mezinárodní politiky, je komparace protipovstaleckých aktivit významným objektem
zkoumání. Autor dokázal porovnat klíčové aspekty obou zvolených strategií a vyvodit
z nich logické závěry pro další vývoj ve státě. Jedinou výraznější výtkou je formální
nedotaženost textu a to co se týče jak stylistických a formálních nedostatků, které se
v textu objevují ve zvýšené míře, tak občas místy neohrabaných formulací.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Vzhledem k časové prodlevě od odevzdání práce k obhajobě, jak by autor zhodnotil
politický vývoj v kontextu probíhajících voleb a jeho dopad na budoucí vývoj v zemi?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: B

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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